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Onderwerp 
Afvalstoffenheffing 2024 en 2025 voor ontheemden uit Oekraïne.   
 
Besluit 
Het college van burgemeester en wethouders besluit: 
1. De aanslagen afvalstoffenheffing 2024 oninbaar te verklaren voor ontheemden uit 

Oekraïne die in de gemeentelijke opvang over zelfstandige woonruimte beschikken, 
ongeacht of zij leefgeld ontvangen of over eigen inkomsten beschikken.  

2. Eventueel nog op te leggen aanslagen voor 2024 aan deze doelgroep overeenkomstig 
oninbaar te verklaren.  

3. De reeds in 2024 betaalde afvalstoffenheffing te retourneren aan belanghebbenden.  
4. Met ingang van 1 januari 2025 de afvalstoffenheffing oninbaar te verklaren voor 

ontheemden uit Oekraïne in de gemeentelijke opvang die zelfstandig wonen en 
leefgeld ontvangen.  

5. De betreffende belanghebbenden door de invorderingsambtenaar schriftelijk op de 
hoogte te laten brengen dat de aanslag afvalstoffenheffing oninbaar is gesteld.  

6. Het Waterschap Amstel, Gooi en Vecht conform bijgevoegde brief te verzoeken 
eenzelfde werkwijze te hanteren voor waterschapsbelasting in 2025.  

 
Samenvatting 
Ontheemden uit Oekraïne in de gemeentelijke opvang die vanuit de hotels worden 
overgeplaatst naar zelfstandige woonruimte in onder andere de Olmenhof ontvangen een 
aanslag voor de afvalstoffenheffing. De afvalstoffenheffing is op grond van Verordening 
afvalstoffenheffing Amstelveen 2024 gekoppeld aan het ‘gebruik van een perceel’, 
waaronder ook wordt begrepen het bewonen van een zelfstandige woning. Het verhuizen 
naar zelfstandige woonruimte heeft tot gevolg dat de bewoners belastingplichtig worden 
voor de afvalstoffenheffing en daarom een aanslag afvalstoffenheffing hebben ontvangen.  
 
2025 
Op basis van artikel 255 lid 5 Gemeentewet kan “Het college de belasting geheel of 
gedeeltelijk oninbaar verklaren. Het daartoe strekkende besluit ontheft de 
gemeenteambtenaar belast met de invordering van gemeentelijke belastingen van de 
verplichting verdere pogingen tot invordering te doen.” Op basis van dit artikel wordt voor 
ontheemden in de gemeentelijke opvang die alleen leefgeld ontvangen de 
afvalstoffenheffing oninbaar verklaard. Ontheemden met eigen inkomsten betalen de 
afvalstoffenheffing dan wel. Voorgesteld wordt deze werkwijze met ingang van 1 januari 
2025 in te voeren.  
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2024 
Tegelijkertijd wordt voorgesteld om tot 1 januari 2025 bij alle ontheemden in de 
gemeentelijke opvang geen afvalstoffenheffing te innen. Ontheemden met leefgeld en met 
eigen inkomsten betalen dan in 2024 geen afvalstoffenheffing. De reeds door ontheemden 
betaalde afvalstoffenheffing die betrekking heeft op de tweede helft van 2024 wordt 
terugbetaald.  
 
De invorderingsambtenaar brengt de betreffende belanghebbenden schriftelijk op de 
hoogte dat de aanslag afvalstoffenheffing 2024 en/of 2025 oninbaar is gesteld. 
 
Door middel van bijgevoegde brief wordt het bestuur van het Waterschap Amstel, Gooi en 
Vecht gevraagd voor waterschapsbelasting eenzelfde werkwijze te hanteren.  
 
Doel 
Het doel van het voorliggende besluit is het formaliseren van de door het Rijk voorgestelde 
werkwijze om te voorkomen dat ontheemden uit Oekraïne die in de gemeentelijke opvang 
verblijven en die leefgeld ontvangen afvalstoffenheffing moeten betalen.  
 
Prestatie 
Om te voorkomen dat de hierboven genoemde bewoners afvalstoffenheffing moeten 
betalen wordt de afvalstoffenheffing niet geïnd doordat deze oninbaar wordt verklaard. 
 
Voorgeschiedenis en context 
Op dit moment wordt de Olmenhof ingezet voor de gemeentelijke opvang van circa 140 
Oekraïense ontheemden die tot voor kort in de gemeentelijke opvang in een hotel 
verbleven. Dit is een voorbeeld van zelfstandige woonruimte waar ontheemden vanuit 
hotels in Amstelveen naartoe verhuizen. In totaal zal dit uiteindelijk uitkomen rondom de 
170 woningen. Door de verplaatsing van de bewoners in de gemeentelijke opvang van de 
hotels naar de zelfstandige woningen is de verplichting om afvalstoffenheffing te betalen 
ontstaan. Voor deze verplaatsing was dit niet aan de orde.  
 
Overwegingen die hebben geleid tot het voorgestelde besluit 
Het opleggen van de afvalstoffenheffing is gekoppeld aan het bewonen van een 
zelfstandige woning. Bij de bepaling van het leefgeld voor ontheemden in de gemeentelijke 
opvang is geen rekening gehouden met deze kosten. Aangezien een formele kwijtschelding 
niet mogelijk is wordt de afvalstoffenheffing oninbaar verklaard.  
 
De voorgestelde werkwijze gaat in per 1 januari 2025. Deze datum van 1 januari 2025 
komt ook overeen met het moment dat in Amstelveen de eigen bijdrage wordt ingevoerd 
voor ontheemden uit Oekraïne met eigen inkomsten die gebruik maken van de 
gemeentelijke opvang. De verwachting is dat we op genoemde datum inzichtelijk hebben 
wie over eigen inkomsten beschikken.   
 
Keuzemogelijkheden/alternatieven 
De alternatieven zijn dat de afvalstoffenheffing aan geen enkele ontheemde uit Oekraïne 
wordt opgelegd, of aan iedereen. De beoogde werkwijze voor 2025 kan ook in 2024 
worden gehanteerd. In het Bestuurlijk Team Spoedzoekers is de beschreven werkwijze 
voorgesteld.   
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Participatie 
Geen bijzonderheden.  
 
Kanttekeningen en risico’s 
De hierboven geformuleerde werkwijze leidt ertoe dat ontheemden met inkomsten die in 
de gemeentelijke opvang in een zelfstandige woning verblijven de afvalstoffenheffing 
betalen. Ontheemden met inkomsten die in de gemeentelijke opvang in de hotels 
verblijven betalen deze afvalstoffenheffing niet. Dit laatste omdat de hotelkamers niet als 
een zelfstandige woonruimte en daarmee niet als perceel worden beschouwd. 
 
Financiën 
Vanuit Gemeentebelastingen Amstelland is het signaal gekomen dat dit op korte termijn 
binnen de huidige formatie kan worden uitgevoerd.   
 
De ontheemden in de gemeentelijke opvang met alleen leefgeld hebben geen 
betaalcapaciteit om de afvalstoffenheffing te betalen. Het besluit om voor deze bewoners 
van de gemeentelijke opvang de afvalstoffenheffing bij voorbaat oninbaar te verklaren 
heeft geen financiële consequenties aangezien we deze heffingen toch niet gaan 
ontvangen.    
 
De verwachting is dat op termijn rond de 170 zelfstandige woningen ingezet zullen worden 
voor ontheemden in de gemeentelijke opvang. Er is nu geen zicht op de vraag of deze 
ontheemden over eigen inkomsten beschikken of leefgeld ontvangen. Voor de berekening 
van het maximale oninbare bedrag vermenigvuldigen we 170 woningen met het maximale 
tarief van € 325,841  = € 55.393 per jaar.  En voor een half jaar gaat het dus om een 
bedrag van afgerond € 28.000. In de praktijk liggen deze bedragen lager aangezien niet 
iedereen leefgeld zal hebben en daarmee dus in aanmerking komt voor het niet innen van 
de afvalstoffenheffing. Daarnaast zal niet elke woning voor een meerpersoonshuishouden 
worden ingezet.   
 
Vervolgstappen 
Uitvoering en procesplanning 
De voorgestelde werkwijze wordt geïmplementeerd met ingang van 1 januari 2025.  
 
Voor het jaar 2024 worden alle aanslagen afvalstoffenheffing oninbaar verklaard voor 
ontheemden uit de Oekraïne met zelfstandige woonruimte die leefgeld ontvangen of over 
eigen inkomsten beschikken.  
 
Aanslagen die reeds zijn betaald worden op korte termijn terugbetaald.  
 
Evaluatie 
De werkwijze in 2025 zal aan het eind van 2025 worden geëvalueerd.  
 
Duurzaamheidsaspecten 
N.v.t. 
 
Bijlagen 

 
1 De huidige door de gemeenteraad vastgestelde tarieven voor de afvalstoffenheffing zijn 
als volgt: Eenpersoonshuishouden € 268,10, Meerpersoonshuishouden € 325,84 
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Brief aan bestuur Amstel- Gooi en Vechtstreek met verzoek harmonisering belastingen en 
heffingen  
 
 
Behandeld in B&W-vergadering: 5 november 2024. 
 
Besluit B&W: Besloten wordt conform de voorgestelde beslissing. 


